— 1 —

湖北省市场监督管理局办公室文件

鄂市监办标〔2021〕17 号

省市场监管局办公室关于印发 2021 年

湖北省标准化工作要点的通知

各市、州、直管市、神农架林区市场监管局，各专业标准化技术

委员会，各有关单位：

为做好 2021 年全省标准化工作，省市场监管局制定了《2021

年湖北省标准化工作要点》，现印发给你们，请结合实际认真贯

彻落实。

                            湖北省市场监督管理局办公室

2021 年 3 月 29 日

— 2 —

2021 年湖北省标准化工作要点

2021 年是“十四五”开局之年，也是开启全面建设社会主

义现代化国家新征程的第一年。今年全省标准化工作的总体要求

是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，落实省委

省政府相关部署要求和全国标准化重点工作安排，深入开展党史

学习教育，坚持新发展理念，服务经济社会建设大局，积极推动

社会治理体系和治理能力现代化，做好战略规划、做优标准体系、

做实对标达标、做精试点示范，持续夯实标准化根基，为推动湖

北高质量发展提供有力的技术支撑。

一、加强标准化战略规划和应用研究

1.贯彻落实国家标准化战略纲要，深入调研，科学谋划，精

心编制省“十四五”标准化工作规划及 2035 发展战略，请示省

政府召开全省标准化工作大会，部署实施标准化战略。

2.开展标准化应用研究，突出标准化在社会治理体系和治理

能力现代化中的基础性、战略性作用，探索标准化在支撑政府精

准治理、在衔接产业链稳固发展、在助力乡村振兴中的内在规律。

3.加强标准化基础研究，重点开展标准与检测同步协调发

展、标准引领产业发展、标准与专利融合、国际标准化等重点问

题的研究。

4.继续抓好标准联通“一带一路”计划实施，做好“WTO/TBT”

— 3 —

通报服务。推进大洋洲标准化（湖北）研究中心筹建，开展面向

大洋洲的国际标准化研究。

5.依托院校和研究机构，专题开展农业农村标准化研究，为

全省农业农村标准化政策的制定及工作推进提供支撑。

6.在已进行课题研究基础上，推动筹备成立湖北省社会治理

标准化研究中心，推进现代治理标准化建设及重点标准编制。

二、完善标准化体制机制

7.深入贯彻《湖北省地方标准管理办法》，继续做好宣贯解

读工作，推动地方标准制修订工作不断规范，效率进一步提高，

吸引各行各业更多高端人才参与标准制修订。

8.制定《湖北省标准化试点示范项目管理办法》，规范对全

省各类标准化试点示范项目的管理。

9.制定《湖北省标准化专家库建设与管理方案》，对现有标

准化专家库进行优化升级，扩大专业覆盖面，加强入库专家动态

管理，形成有进有出的良好秩序。

10.组织针对性调研，开展编制《湖北省标准化条例》的前

期研究工作。

11.建设湖北省标准化工作综合信息平台，提升标准化工作

效率和信息化、智能化水平，实现更多业务无纸化办公，将地方

标准制修订等活动逐步转移到信息化平台办理，扩大标准化工作

系统内外的交互。

12.加强区域合作机制的建设，主办长江经济带生态文明标

— 4 —

准化协作 11 省市联席会议。协调对接长江流域省市标准化业务

部门，协同有关研究机构编制“长江经济带生态文明标准体系研

究报告”和“长江经济带生态文明标准化白皮书”。

13.协调推进行业标准化工作，走访联络相关行业主管部门，

深化合作交流，加强业务指导，对接行业及产业标准化需求，推

动各行各业标准化工作扎实有效开展。

三、持续优化标准体系

14.大力开展标准体系研究，会同行业主管部门编制一批行

业、产业标准体系。在农业、工业、服务业重点领域选择一批研

究课题。

15.以产业链为对象加强标准体系建设，推动行业主管部门

和行业协会、产业联盟构建覆盖全产业链条的标准体系，重点在

支柱产业构建垂直产业链标准体系。

16.加快老旧落后标准复审和修订，完善地方标准修订机制，

会同行业主管部门，在特定领域开展老旧标准专项清理，提升地

方标准修订效率。

17. 严把地方标准立项发布质量关，加强省市场监管局标准

技术审评中心能力建设，完善审评中心工作制度，进一步规范工

作程序。与国家标准技术审评中心建立合作关系，请其为通过线

上讲授、线下指导“会诊”，帮助培养省、市地方标准审评骨干。

18.做优做强团体标准。推进实施团体标准培优计划，鼓励

社会团体及时响应新技术、新产业、新业态和新模式，制定先进

— 5 —

适用的团体标准。支持专利融入团体标准，推动技术进步。

四、强化标准实施

19.落实 2021 年对标达标质量提升行动计划，推动全省更多

行业及产业瞄准国内外先进标准“比学赶超”，以执行高标准提

升产品服务质量。全省要在 40 个以上行业（业态）、800 家以上

企业开展对标达标专项活动。

20.建立和优化企业标准“领跑者”制度，鼓励具有市场竞

争优势的企业积极参与国家层面的标准“领跑者”评选，引导第

三方机构以企业标准信息公共服务平台为基础，开展产品服务标

准评价，建立排行榜。促进产业链上下游标准有效衔接，推进内

外贸产品同线同标同质。

21.加强标准化基础设施建设，巩固扩大国家技术标准创新

基地（中国光谷）建设成果，充分发挥创新基地在推动技术创新

成果孵化、提供技术标准创新服务的作用，推进中国光谷“高端

化、特色化”的创新优势转化为标准化优势、产业发展优势。

22.加强标准化试点示范项目建设，严格考核在建项目，推

进示范试点项目高标准完成绩效目标。打造智能制造、农业农村、

现代服务业、社会事业等领域标准化样板，宣传典型经验，以点

带面引领质量提升，助推产业发展。

23.扎实推进“放管服”改革，优化条码技术咨询与检测服

务，新注册企业当天完成受理。开展适应经济社会高质量发展的

物流编码、属性编码等 GS1 国际标准研究。

— 6 —

24.推进标准化服务体系建设，支持标准化服务业发展，提

升标准化专业技术服务能力。

五、夯实标准化工作基础

25.贯彻施行新的《湖北省专业标准化技术委员会管理办

法》，加强省级标准化技术委员会、工作组管理和服务，推进技

术委员会考核常态化。按照在宽领域建立委员会、细分领域建立

工作组的原则，新筹建一批标准化技术组织。

26.加强标准化工作队伍建设，保持骨干队伍稳定，采取多

种形式组织开展标准化管理和技术人员培训，提高标准化业务工

作综合能力。

27.深入开展标准化宣传与教育培训，加强标准化知识普及

和宣传，提升全社会的标准化意识，推动社会生产、生活活动中

广泛应用标准化工具提升产品和服务质量。

湖北省市场监督管理局办公室               2021 年 3 月 29 日印发